
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 56 2014. gada 10. jūnijs 

Novada Vēstis
Vai daļa ciešanu nerodas tādēļ, ka cilvēks pārāk daudz grib? /Zenta Mauriņa/

Aktuālāko  informāciju 
par notiekošo 
Salas novadā 

varat klausīties arī 
Radio 1 ēterā katru otro 

piektdienu 
plkst. 16.00 un 19.00

Ziņas Radio 1: 
•  6. jūnijā
•  20. jūnijā

Labdien, Jūsu mājās!

ŠAJĀ NUMURĀ:
 Domes sēDē pieņemtie lēmumi;

 lauku saimniekiem;

 sia „Vīgants” informē;

 tautas mākslas sVētki  

       „sēlija rotā”;

 maijs noVaDa iestāDēs.

Lai gan tikko sācies jūnijs, bet pļavas 
rotā margrietiņu ziedu baltums. Pavasa-
ris ir ieskrējies un vasaras temperatūras 
dzen ātrāk uz priekšu ziedēšanas laiku. 
Novada svētki aizvadīti, siltas saules, cil-
vēku atsaucības  prieka apņemti. Toties 
nākošās dienas vakarā lietus siena gāzās 
lejā, bet spērieni  brīžiem bija tik bargi, 
ka gribējās paslēpties un tos nedzirdēt un 
neredzēt spožās zibens šautras. Augiem šī 
veldze nāca pareizā laikā un sējumi iegu-
va zaļāku nokrāsu, zāle pastiepās un aiz-
kavējušās sēklas saņēma spēku dīgšanai. 
Paldies ikvienam, kurš piedalījās novada 
svētku organizēšanā un apmeklētājiem! 
Jautri un skaļi ugunsdzēsēji modināja 
Salas iedzīvotājus. Paldies jaunajiem pui-
šiem par līdzdalību ! Mūsu simbols zeme-
ne ir labi iedzīvojusies pamazām iegūstot 
arvien lielāku nozīmi novada atpazīs-
tamība. Kurš gan cits, kā tikai mēs paši 
pēc ikdienas darbiem spējam sagādāt sev 
prieku. 

Var domāt, ka novada iedzīvotāji ti-
kai dzied un dejo, jo pavisam drīz Sēl-
pils pagasta “Zvejnieklīcī” notiks Sēlijas 
novadu apvienības tautas mākslas svētki 
“Sēlija rotā”. Finansiāli atbalstīs un pie-

dalīsies Aknīstes, Ilūkstes, Jaunjelgavas, 
Jēkabpils, Krustpils, Neretas, Salas un 
Viesītes novadu dejotāji un dziedātāji. 
Svētkos piedalīsies ap 1000 dalībnieku. 
Virsderiģentes pienākumus uzņemsies 
sēliete Agita Ikauniece, bet deju kolektī-
vu virsvadītāja būs Elita Treilone. Ar lie-
lu atbildības kolektīvu virsvadītāja veido 
programmu, lai tā būtu interesanta skatī-
tājiem. Tāpēc stundas mēģinājumiem ne-
tiek taupītas. Īpašais viesis koncertā būs 
neretiete – operdziedātāja Elīna Šimkus! 
Svētkus apmeklēt ir piekritis arī izcilais 
kordiriģents Gido Kokars. Savukārt, pie-
miņas brīdis komponistam Pēterim Bari-
sonam  notiks Sēlpils kapsētā. 

Patiess prieks, ka Sēlijas novadu ap-
vienība spēj vienoties dažādām kopīgām 
lietām, un “Sēlija Rotā” ir viena no šādām 
kopīgām lietām, ko organizēt piekrita 
mūsu novads. Kopīgi spējām izdot Sēlijas 
novadu tūrisma karti, kuras veidošanu 
uzņēmās Jēkabpils novads. Aknīstes no-
vads uzņēmās vadīt grāmatas izdošanu 
par Sēlpils novada ievērojamākiem cilvē-
kiem, vēsturi un dabu, kā arī skolēnu ra-
došo darbu izvērtēšanu. Viesītē dažas ne-
dēļas atpakaļ notika VII Sēlijas kongress, 

kur piedalījās arī akadēmiķis J.Stradiņš.
Kongresa rezolūcija ir aicinājums 

Sēlijas novadu apvienībai veidot kopīgu 
Sēlijas- Augšlatvijas projektus pārrobežu 
sadarbības programmās ar Lietuvu.

Aicinu ikvienu iedzīvotāju izbaudīt 
Dziesmu svētku noskaņojumu, emocijas 
un prieku tepat mūsu skaistajā Sēlpils pa-
gasta “Zvejnieklīcī”! 

Irēna Sproģe,
Salas novada domes priekšsēdētāja 

Novada Vēstis



2 www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ

Šā gada 29. maijā novada domes sēdē iz-
skatīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos:

• izpilddirektora ziņojums par paveik
to maija mēnesī (turpinās Salas vidusskolas 
spor ta zāles rekonstrukcija; tika veikta Biržu, 
Sēl pils 1. un Sēlpils 2. bibliotēku akreditācija; 
SIA „Vīgants” veic ūdens skaitītāju uzstādīšanu 
un atjauno ūdens komunikācijas privātmājām 
Salā; SIA „Vīgants” turpina veikt tekošos māju 
uzturēšanas remontdarbus Salas novadā; VAS 
„Latvijas valsts ceļi” Latgales reģiona Jēkabpils 
nodaļa veica ikgadējo pārbaudi; notika Salas 
novada svētki);

• par Salas novada pašvaldības 2013. ga da 
konsolidētā finanšu pārskata apstiprināša nu 
(ap stiprināt Salas novada pašvaldības 2013.ga da 
konsolidēto finanšu pārskatu);

• par SIA „Vīgants” debitoru parādu dzē
šanu (dzēst 3 debitoru parādus, sakarā ar to, ka 
personas mirušas);

• par nekustamā īpašuma – dzīvokļa uz
ņemšanu SIA „Vīgants”  bilancē un parāda 
dzēšanu (atļaut SIA „Vīgants” uzņemt bilan-
cē nekustamo īpašumu Susējas ielā 14 – 16, 
Salā, Salas pagastā, Salas novadā vērtība EUR 
2210,00; dzēst par dzīvokli Susējas ielā 14 – 16, 
Salā, Salas pagastā, Salas novadā parādu EUR 
2478,29);

• par nekustamā īpašuma „D/s Indrāni 
Nr.5/2–23” atsavināšanu un nosacītās cenas 
apstiprināšanu (atsavināt Salas novada pašval-
dībai piekritīgo nekustamo īpašumu – zemes 
vienību „D/s Indrāni Nr. 5/2–23”, Salas pagastā, 
Salas novadā, kadastra Nr. 56860020408, platī-
ba – 0,0621 ha; apstiprināt nosacīto cenu EUR 
1209,24);

• par izmaiņām amatu un mēnešalgu 
sarakstā (ar 2014.gada 1.jūniju izdarīt Salas no-
vada pašvaldības un tās struktūrvienību amatu 
un mēnešalgu sarakstā sekojošus grozījumus: 
1.1. mainīt amatu sarakstā amatu „pašvaldī-
bas ceļu un ielu speciālists” uz „saimniecības 
vadītājs” (kods pēc klasifikatora 5151 03); 1.2. 
Sēlpils pagasta pārvaldē amatam „tehniskais 
strādnieks” samazināt slodzi no 1 uz 0,5, mē-
nešalga EUR 231; 1.3. izveidot Sēlpils kultūras 
namā amatu „skatuves strādnieks” (kods pēc 
klasifikatora 9333 04), 0,5 slodzes, mēnešalga 
EUR 188; izveidot PA „Bāreņu nams „Līkumi”” 
jaunu amata vietu „labiekārtošanas strād-
nieks” (kods pēc klasifikatora 9214 03), 1 slodze, 
mēnešalga EUR 320);

• par finansiālu atbalstu biedrībai „Balvu 
olūts” (atbalstīt biedrību „Balvu olūts” un pie-
šķirt EUR 300 albuma „Tava un mana Sēlija” 
izdošanai);

• par finansiālu atbalstu dalībai peldēša
nas sacensībās Austrijā (atbalstīt Salas vidus-
skolas skolnieces K.Š. dalību peldēšanas sacen-
sībās Austrijā un piešķirt EUR 150);

• par līdzfinansējumu  projekta „Salas 
pagasta aizsargdambja rekonstrukcija” Nr. 
DP/3.4.1.5.1/11/IPIA/VARAM/001 papildus 
aktivitāšu īstenošanai pretplūdu pasāku
miem (nodrošināt no Salas novada pašvaldības 

2015.gada budžeta līdzfinansējumu  projekta 
„Salas pagasta aizsargdambja rekonstrukcija” 
Nr. DP/3.4.1.5.1/11/IPIA/VARAM/001 papil-
dus aktivitāšu īstenošanai pretplūdu pasāku-
miem 15 %  apmērā, t.i. līdz EUR 7000);

• par līdzfinansējumu Nīderlandes fonda 
KNHM projektam „Sabiedrība ar dvēseli” 
(piešķirt līdzfinansējumu EUR 1000 apmērā 
Nīderlandes fonda KNHM projekta „Sabiedrī-
ba ar dvēseli” īstenošanai Salas novadā);

• par pašvaldības kustamās mantas auto
mašīnas VOLVO S80 atsavināšanu (atsavināt 
Salas novada pašvaldības īpašumā esošo auto-
mašīnu VOLVO S80, Reģ.Nr. HP796, pārdodot 
to izsolē; apstiprināt automašīnas VOLVO S80 
nosacīto cenu – 1350,00 euro un noteikt, ka tā 
ir izsoles sākumcena; apstiprināt automašīnas 
VOLVO S80 izsoles noteikumus saskaņā ar pie-
likumu);

• par nekustamā īpašuma sadalīšanu, 
zemes gabala nosaukuma apstiprināšanu, 
zemes lietošanas mērķa apstiprināšanu  (1) 
atļaut I.S. sadalīt, neizstrādājot zemes ierīcī-
bas projektu vai detālplānojumu, nekustamo 
īpašumu „Spodri” Salas pagasts, Salas novads, 
kopplatība 9,62 ha, piešķirt atdalāmajai zemes 
vienībai  (platība 0,92 ha)   jaunu nosaukumu 
„Katrīnas” Salas pagasts, Salas novads, un ap-
stiprināt zemes lietošanas mērķi – individuālo 
dzīvojamo māju apbūve, piešķirt atdalāmajai 
zemes vienībai  (platība 0,2 ha)   nosaukumu 
„Zaļā iela 10” Salas pagasts, Salas novads un 
apstiprināt zemes lietošanas mērķi – indivi-
duālo dzīvojamo māju apbūve; 2) atļaut M.M. 
sadalīt, neizstrādājot zemes ierīcības projektu 
vai detālplānojumu, nekustamo īpašumu „D/s 
Indrāni z.g.Nr.9;22” Salas pagasts, Salas no-
vads, kopplatība 0,2620 ha, piešķirt atdalāmajai 
zemes vienībai  (platība 0,1240 ha)   jaunu no-
saukumu „D/s Indrāni z.g.Nr.22” Salas pagasts, 
Salas novads un apstiprināt zemes lietošanas 
mērķi – individuālo dzīvojamo māju apbūve, 
mainīt nekustamajam īpašumam „D/s Indrā-
ni z.g.Nr.9;22”, (platība 0,1380 ha) nosaukumu 
uz jaunu – „D/s Indrāni z.g.Nr.9” Salas pagasts, 
Salas novads (adrese „Indrāni 9”, Indrāni, Salas 
pagasts, Salas novads));  

• par grozījumiem Salas novada domes 
2014.gada 27.februāra lēmumā (protokols 
Nr.3,25.punkts) „Par zemes ierīcības projek
ta apstiprināšanu” (izteikt Salas novada do-
mes 2014.gada 27.februāra lēmumā (protokols 
Nr.3,25.punkts) „Par zemes ierīcības projekta 
apstiprināšanu” 3.punktu sekojoši: „3. Apstip-
rināt  2.projektējamai zemes vienībai (platība 
17,89 ha) jaunu nosaukumu „Jaunskudras”, Sēl-
pils pagasts, Salas novads, zemes lietošanas mēr-
ķi – lauksaimniecība (zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība, NĪLM 
kods 0101) un apgrūtinājumus:110410 – ūdens-
notekas (ūdensteču regulētajiem posmiem un 
speciāli raktām gultnēm), kā arī hidrotehniskās 
būves un ierīces uz tās ekspluatācijas aizsarg-
joslas teritorija lauksaimniecībā izmantojamās 
zemēs;12050103 – aizsargjoslas teritorija gar 

elektrisko tīklu gaisvadu līniju ārpus pilsētām 
un ciemiem, kā arī pilsētu lauku teritorijās ar 
nominālo spriegumu līdz 330 kilo voltiem;150301 
– ceļa servitūta teritorija.”);

• par zemes nomas līgumu slēgšanu (nos-
lēgt ar V.Z. zemes nomas līgumu par  zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 008 
0014 „Ozolkalni”, platība 3,2 ha  iznomāšanu uz 
laiku līdz 2021.gada 29.decembrim, zemes lieto-
šanas mērķis – lauksaimniecības zeme, nomas 
maksa – 0,5 % no zemes vienības kadastrālās 
vērtības; noslēgt ar K.B. zemes nomas līgumu 
par zemes gabala 6,05 ha platībā no zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējumu 5686 004 0123 
„Pļavnieki” Salas pagasts, Salas novads, izno-
māšanu uz 5 gadiem, zemes lietošanas mērķis 
– lauksaimniecības zeme, nomas maksa – 1,5 % 
no zemes vienības kadastrālās vērtība; noslēgt 
ar J.Dz. zemes nomas līgumu par nekustamā 
īpašuma „Egles”, Salas pagasts, Salas novads, 
kadastra Nr. 5686 002 0649 iznomāšanu uz 5 
gadiem, zemes lietošanas mērķis – lauksaim-
niecības zeme,  nomas maksa – 1,5 % no zemes 
vienības kadastrālās vērtības);

• par zemes nomas līgumu slēgšanu per
sonisko palīgsaimniecību vajadzībām (nos-
lēgt zemes nomas līgumu ar G.A. par  zemesga-
bala 0,07 ha platībā un ar S.Z. par  zemesgabala 
0,05 ha platībā no zemes vienības ar  kadastra 
apzīmējumu 5686 002 0231 „Jaungaidāni” iz-
nomāšanu uz 5 gadiem personīgās palīgsaim-
niecības vajadzībām, zemes lietošanas mērķis 
– nomas maksa – 0,5 % no zemes vienības ka-
dastrālās vērtības);

• par atļaujas sniegšanu mazēkas būv
niecībai (atļaut S.Z. būvēt mazēku (malkas šķū-
nīti 3x4 m) uz Salas novada pašvaldībai piekri-
tīgās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
5686 009 0237);

• par saistošo noteikumu Nr. 3 „Nekus
tamā īpašuma nodokļa maksāšanas kārtība” 
apstiprināšanu 

• par I.G. iesnieguma izskatīšanu (norai-
dīt I.G. 2014.gada 6.maija iesniegumu par man-
totās zemes 4,26 ha platībā piešķiršanu lietoša-
nā bijušā Sēlpils pagasta „svītrots” zemes vietā ar 
jaunu nosaukumu);

• par lokālplānojuma „Klovāna sils” no
došanu publiskai apspriešanai un atzinumu 
saņemšanai (nodot ne kus tamā īpašuma „Klo-
vāna sils” (kad. nr. 56860020315)  Salas no vadā, 
Salas pagastā lokālplānojumu publiskai apsprie-
šanai un atzinumu saņemšanai laika posmā no 
2014. gada 2. jūnija līdz 30. jūnijam; organizēt 
publiskās apspriešanas sa nāksmi 2014. gada 
11. jūnijā plkst. 16:00 Salas novada pašvaldībā, 
Susējas ielā 9, Salā, Salas pagastā, Salas novadā);

• par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu 
(anulēt deklarēto dzīvesvietu 2 personām)

• par īres līguma izbeigšanu (izbeigts īres 
līgums ar 1 personu);

• par palīdzību dzīvokļa jautājumu risinā
šanā (piešķirta dzīvojamā platība 2 personām);

• par pašvaldības pabalstu piešķiršanu 
(piešķirti pabalsti medicīnas pakalpojumu ap-

29. maija domes sēde



3
www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

maksai – 12 personām, bērna izglītībai un au-
dzināšanai – 3 personām, atteikts – 1 personai);

• par pakalpojuma piešķiršanu sociālā 
dārza ierīkošanai sociālā riska ģimenēm (iz-
nomāt Salas novada sociālā riska ģimenēm, t.i. 
daudzbērnu un trūcīgām ģimenēm, zemes ga-
balus personisko palīgsaimniecību vajadzībām 
(mazdārziņu ierīkošanai); atbrīvot minētās ģi-
menes no nomas maksas un nekustamā īpašu-

ma nodokļa maksas);
• par Nacionālās pretošanās kustības da

lībnieka statusa piešķiršanu  (piešķirts nacio-
nālās pretošanās kustības dalībnieka statuss 1 
personai);

• par Salas novada bāriņtiesas darbības 
atskaiti (pieņemt Salas novada bāriņtiesas 
priekšsēdētājas Ārijas Lokmanes pārskatu par 
Salas novada bāriņtiesas darbību 2013.gadā  zi-

nāšanai).
Nākošā kārtējā domes sēde 2014.gada 

26.jūnijā plkst.14.00.
* Salas novada domes sēdes protokoli pub-

licēti mājas lapā www.salasnovads.lv sadaļas 
„Novada dome” apakšsadaļā „Domes sēžu pro-
tokoli”.              

I.Rēķe,
Personāla nodaļas vadītāja

APSTIPRINĀTI Salas novada domes 
2014. gada 29. maija sēdē protokols Nr. 6, 15. 
punkts. Izdoti saskaņā ar likuma „Par paš-
valdībām” 46. pantu, likuma „Par nekustamā 
īpašuma nodokli”  2. panta astoņi¹ daļu  un 
Pārejas noteikumu 63. punktu.

1. Saistošie noteikumi nosaka nekustamā 
īpašuma nodokļa maksāšanas kārtību Salas 
novada pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

2. Nekustamā īpašuma nodokli par 

daudzdzīvokļu dzīvojamo māju (tās daļu), kas 
ierakstīta zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda, 
un pašvaldībai piederošo vai piekritīgo zemi, 
uz kuras šī māja atrodas, maksā: 

2.1. īrnieki un nomnieki, kuriem īres un 
nomas līgumi slēgti ar pašvaldību; 

2.2. personas, kuras īpašuma tiesības uz 
dzīvojamo māju (tās daļu) ieguvušas līdz dzī-
vojamās mājas privatizācijai; 

2.3. dzīvokļu īpašumu tiesiskie valdītāji 

(līdz nekustamā īpašuma reģistrēšanai zemes-
grāmatā); 

2.4. personas, kuras faktiski lieto nekusta-
mo īpašumu. 

3. Saistošie noteikumi piemērojami no 
2014.gada 1.janvāra. 

4. Saistošie noteikumi stājas spēkā nāka-
majā dienā pēc to parakstīšanas. 

I.Sproģe 
Domes priekšsēdētāja

Salas novada pašvaldības 29. maija saistošie noteikumi Nr. 3
 „Nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas kārtība”

PASKAIDROJUMA RAKSTS
1.Saistošo noteikumu nepieciešamības pa-

matojums
INfORMācIjA. Salas novada pašvaldī-

bai piederošās daudzdzīvokļu mājas (to daļas) 
un zemes, uz kurām šī māja atrodas, un kuras 
ir izīrētas privātpersonām,  ir nodotas apsaim-
niekošanā pašvaldības SIA „Vīgants”.  Lai 
nodrošinātu efektīvāku nekustamā īpašuma 
nodokļa iekasēšanu un parādu piedziņu, kā 
arī nodrošinātu vienlīdzības principa ievēro-
šanu attiecībā uz nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumiem, piem., personām ar trūcīgas 
un maznodrošinātas personas statusu, ne-
pieciešams noteikt, ka par Salas novada ad-
ministratīvajā teritorijā esošo daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju (tās daļu), kas ir/nav ierakstīta 
zemesgrāmatā uz Salas  novada pašvaldības 
vārda un pašvaldībai piederošo vai piekritīgo 

zemi, uz kuras šī māja atrodas, nekustamā īpa-
šuma nodokli maksā Salas novada pašvaldī-
bas daudzdzīvokļu dzīvojamo māju (tās daļu) 
īrnieki un nomnieki, kuriem īres un nomas 
līgumi slēgti ar pašvaldību un personas, kuras 
faktiski lieto nekustamo īpašumu. 

2. Īss saistošo noteikumu satura izklāsts
INfORMācIjA. Nekustamā īpašuma 

nodokli par Salas novada administratīvajā te-
ritorijā esošo daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
(tās daļu), kas ir/nav ierakstīta zemesgrāmatā 
uz pašvaldības vārda, un pašvaldībai piedero-
šo vai piekritīgo zemi, uz kuras šī māja atrodas, 
maksā pašvaldības daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas (tās daļas) īrnieki un nomnieki, kuriem 
īres un nomas līgumi slēgti ar pašvaldību un 
personas, kuras faktiski lieto nekustamo īpa-
šumu. 

3. Informācija par plānoto saistošo notei-
kumu ietekmi uz pašvaldības budžetu

INfORMācIjA. Nav
4. Saistošo noteikumu iespējamā ietekme 

uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā
INfORMācIjA. Nav
5. Saistošo noteikumu iespējamā ietekme 

uz administratīvajām procedūrām
INfORMācIjA. Nav būtiskas ietekmes
6. Informācija par konsultācijām ar privāt-

personām saistībā ar saistošo noteikumu 
INfORMācIjA. Nav
* Salas novada domes sēdes protokoli pub-

licēti mājas lapā www.salasnovads.lv sadaļas 
„Novada dome” apakšsadaļā „Domes sēžu 
protokoli”.                         

 I.Rēķe,
 Personāla nodaļas vadītāja

20.maijā sešpadsmit Latvijas pašvaldību 
vadītāji kopā ar politiski represētajiem un se-
nioriem stādīja ozolus Likteņdārza amfiteātrī, 
turpinot pērn aizsāktā pašvaldību īpašā veltīju-
ma Likteņdārzam - Ozolu godasardzes izveidi. 

Blakus akmeņu krāvumam Likteņdārza 
amfiteātrī iestādot simbolisko ozolu novada 
represētos godināja arī Salas novada domes 
priekšsēdētāja Irēna Sproģe. 

Stādīšana notika neformālā un draudzīgā 
atmosfērā tautas dziesmām skanot. Pēc ozola 
iestādīšanas ar elektromibīļiem gida pavadībā 
devāmies ekskursijā un apskatījām Likteņdār-
zu. 

Katrs ozols ir pašvaldības veltījums sava 
novada politiski represētajiem un starp visiem 
pārējiem, tagad godasardzē zaļo ozols, ko ko-
pīgi iestādīja  Ādažu, Baldones, Inčukalna un 
Salas novadu pašvaldības. 

Informāciju sagatavoja: 
K.jucīte

Ozolu goda sardzes stādīšana 2014. gada 20. maijā



4 www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Salas novada pašvaldībā 2014.gada 
19.mai jā notika deputātu, pašvaldības admi-
nistrācijas darbinieku un novadā dzīvojošo 
daudzbērnu ģimeņu, kuras atsaucās pašv-
aldības aicinājumam uz diskusiju par izglī-
tības pieejamības nodrošināšanu, tikšanās. 
Tika uzklausīti ģimeņu viedokļi par bērnu 
nogādāšanu līdz izglītības iestādēm, kā arī 
apspriesti priekšlikumi par pašvaldības at-
balsta pilnveidošanu. 

Saskaņā ar pašvaldības 2012.gada sais-
tošiem noteikumiem Nr.12 „Kārtība, kādā 
tiek segti braukšanas izdevumi pirmsskolas 
izglītības iestādes un pirmsskolas izglītības 
programmas izglītojamo vecākiem”, pašva-
l dība sedz braukšanas izdevumus, kas sais-
tīti ar braucienu no bērna dzīvesvietas līdz 
pirmsskolas izglītības iestādei „Ābelīte” 
Salas novadā un atpakaļ, ja izmanto auto-
busu satiksmi reģionālajā vietējās nozīmes 
vai reģionālajā starppilsētu nozīmes mar-
šrutā, tad bērnu vecākiem 100% apmērā 
apmaksā autobusa braukšanas biļetes. Ja 
pirmsskolas izglītības iestādes un pirmsko-
las izglītības programmas izglītojamā vecāki 
nevar izmantot autobusu satiksmi, tiek seg-
ti transporta izdevumi 100% apmērā. Šajā 
gadījumā transporta izdevumus aprēķina 
sekojošā kārtībā: attālums no dzīves vietas 
līdz pirmsskolas izglītības iestādei turp un 
atpakaļ tiek reizināts ar mācību dienu skai-
tu un tiek reizināts ar 0,07 euro, kas atbilst 
pasažiera pārvadājuma viena kilometra vi-
dējām izmaksām.

Savukārt, saskaņā ar pašvaldības 2012.
gada saistošiem noteikumiem Nr.11 „Par 
braukšanas izdevumu kompensāciju izglīto-
jamiem”, pašvaldība kompensē brauk šanas 
izdevumus, kas saistīti ar braucienu mācību 
gada laikā no skolnieka dzīves vietas līdz Sa-
las vidusskolai, Biržu pamatskolai, Jēkabpils 
2.vidusskolai, vai citas pašvaldības mācību 

iestādei, ja to rekomendē ārsts, un atpakaļ, 
ja izmanto autobusu satiksmi reģionālajā 
vietējās nozīmes vai reģionālajā starppilsētu 
nozīmes maršrutā – 100% apmērā apmaksā-
jot autobusa braukšanas biļetes. Ja skolnieks 
nevar izmantot autobusu satiksmi, tiek segti 
transporta izdevumi vecākiem par bērnu at-
vešanu līdz skolai un atpakaļ uz mājām 100% 
apmērā. Šajā gadījumā transporta izdevumus 
aprēķina sekojošā kārtībā: attālums no dzīves 
vietas līdz izglītības iestādei turp un atpakaļ 
tiek reizināts ar mācību dienu skaitu un tiek 
reizināts ar 0,07 euro, kas atbilst pasažiera 
pārvadājuma viena kilometra vidējām iz-
maksām.

Apspriežot jautājumu par iepriekš paš-
valdībā saņemtajā Sēlpils pagasta iedzīvotāju 
vēstulē minēto prasību par skolas autobusa 
nodrošināšanu, klātesošie vecāki priekšroku 
deva transporta izdevumu kompensēšanai.

Minētās diskusijas gaitā izkristalizējās 
vecāku viedoklis, ka viņi arī turpmāk lab-
prātāk saņemtu transporta izdevumu kom-
pensācijas. Tikai pašvaldības Sociālajam 
dienestam, lemjot par transporta izdevumu 
kompensāciju, jāņem vērā daudzbērnu ģi-
menes iesniegumā minētie izdevumi gan par 
mazo bērnu nogādāšanu bērnudārzā, gan 
lielo bērnu – skolā. Tas nozīmē, ka nepiecie-
šams pašvaldības lielāks atbalsts daudzbērnu 
ģimenēm, kuras ne vienmēr var nodrošināt 
bērnu nokļūšanu izglītības iestādē ar vienu 
transportu. Sevišķi tas ir aktuāli ģimenēm, 
kuras mīt novada attālākajās vietās. 

Pašvaldība izsaka atzinību visiem vecā-
kiem, kuri gādā par savu bērnu izglī tošanos, 
bet īpaši tiem, kuri vēlas arī iesais tīties paš-
valdības normatīvo dokumentu izstrā dāšanā 
un pilnveidošanā.

Informāciju apkopoja: K.jucīte,
Salas novada pašvaldības Sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Kā vecākiem nogādāt bērnu līdz skolai

16. maijā Rīgas Stradiņa Universitātes 
Aulā notika akcijas „Meklējam labu ģimenes 
ārstu!” svinīgā noslēguma ceremonija.

Akcija notika jau otro gadu, to organi-
zēja izdevniecība „Dienas Žurnāli” sadar-
bībā ar „Veselības centru 4”, „Latvijas Ārstu 
biedrību”, piedaloties Latvijas Ģimenes ārstu 
asociācijai un Latvijas Lauku ģimenes ārstu 
asociācijai. Latvijas iedzīvotāji tika aicināti 
sūtīt vēstules žurnālam „Veselība” un pastās-
tīt par saviem ģimenes ārstiem, kas palīdzē-
juši, iedvesmojuši un snieguši drošību, mie-
rinājumu un cerību. Tika izvirzītas sekojošas 
nominācijas:

• Mans mīļais ģimenes ārsts
• Profesionālis
• Ārsta Rūdolfa Skaidrā prēmija jaunajam 

ģimenes ārstam (līdz 35 gadiem)

Bez tam noslēguma ceremonijā tika pa-
sniegtas arī BTA specbalva “Atsaucīgākais ģi-
menes ārsts”  un Krila eļļas specbalva “Ārsts, 
kas iedvesmo” 

Nominācijā „Profesionāls lauku ģimenes 
ārsts”, ko noteica Latvijas Lauku ģimenes ār-
stu asociācija, apbalvota Vija Pelčere no Salas 
novada, Sēlpils pagasta.   Par dakterīti pietei-
kuma vēstulē tiek teikti šādi vārdi: „Jau ie-
ejot telpā, kur uz galda vienmēr ir ziedi, jūtos 
daudz labāk. Es rakstu, lai par mūsu ģimenes 
ārstes sapratni un labestību uzzina visa Latvija. 
Dakterītes labestība un miers ir apbrīnas vēr-
ti – vienmēr laipna, saprotoša, izpalīdzīga un 
gudra.” 

Apsveicam un lepojamies!
Ēvalds Stalidzāns,

 Salas novada Veterinārārsts

Sēlpils pagasta ģimenes ārste  
Vija Pelčere – “Profesionālis”

Sākot ar 2014.gada 1.jūniju tiek ieviests 
sezonas laukstrādnieka ienākuma nodokļa 
režīms, kas būtiski samazinās nodokļu slogu 
tiem cilvēkiem, kas būs nodarbināti tieši se-
zonas rakstura darbos augļkoku, ogulāju un 
dārzeņu audzēšanā vai stādīšanā, sējumu un 
stādījumu kopšanā, ražas novākšanā, augļu, 
ogu un dārzeņu šķirošanā. 

Šis nodokļa režīms attieksies tikai uz 
tiem laukstrādniekiem, kas ir nodarbināti 
tieši sezonas rakstura darbos no kārtējā gada 
1.aprīļa līdz kārtējā gada 30.novembrim. 

Maksimālais termiņš, kurā laukstrād-
niekam varēs piemērot sezonas lauk strād-
nieka ienākuma nodokļa režīmu, nevarēs 
pārsniegt 65 nostrādātās dienas un saņemto 
ienākumu maksimālais apmērs nevarēs pār-
sniegt 3000 eiro. 

Sezonas laukstrādnieku ienākuma no-
doklis paredzēts 15 procentu apmērā no 
laukstrādnieka nopelnītā atalgojuma, bet 
ne mazāks kā 0,70 eiro par katru nostrādāto 
dienu. Persona, kura maksās sezonas lauk-
strādnieka ienākuma nodokli, kļūs so ciāli 
apdrošināta pensijai, ja pie visiem darba 
devējiem nopelnītais ienākums mē nesī pār-
sniegs 70 eiro. 

Sezonas laukstrādnieku reģistrāci-
jai darba devēji izmantos Lauku atbalsta 
dienesta (LAD) Elektronisko pieteikšanās 
sistēmu, tajā reģistrējot ienākumu gūšanas 
dienu, noslēgto līgumu formu un sezonas 
laukstrādniekiem aprēķināto atlīdzību par 
darbu. EPS tiks nodrošināta iespēja lauk-
saimniekiem (darba devējiem) iegūt apko-
potā veidā visus mēneša laikā ievadītos da-
tus un aprēķināto nodokļa apmēru, lai tos 
iesniegtu Valsts ieņēmumu dienestā (VID) 
standartizētā formā vienu reizi mēnesī. 

Ligita Kadžule, 
Salas novada lauku attīstības 

konsultante

Jaunums – sezonas 
laukstrādnieka reģistrācija 
LAD elektroniskajā 
pieteikšanās sistēmā

Valsts augu aizsardzības die nests sadar-
bībā ar SIA „Latvijas Lauku kon sultāciju un 
izglītības centru” Valsts lau ku tīkla prog-
rammas ietvaros, 2014. ga da  12. jūnijā 
plkst. 11: 00 „Vīnkalnos”, ZS „Vīnkalnos” 
Krustpils pagastā, Krustpils novadā organi-
zē semināru par augu aiz sardzības līdzekļu 
lietošanas iekārtu pār baužu veikšanu. 

Tālrunis Ainārs Zeile 67550921, e- pasts 
ainars.zeile@vaad.gov.lv

Ligita Kadžule 

Seminārs par augu 
aizsardzības līdzekļu  
lietošanas iekārtu 
pārbaužu veikšanu



5
www.salasnovads.lv

SIA “VĪGANTS” INFORMĒ

Salas novada ceļu un ielu kopgarums ir 
180,5 kilometri, tajā skaitā ceļi- 160 km, ielas- 
20,5 km. Novads apsaimnieko 12 tiltus. Tilts 
uz autoceļa S1 Skudras-Galejas-Leicāni ir ga-
rākais tilts valstī, kuru uztur un apsaimnieko 
pašvaldība, tilta platība 960 kvadrātmetri, ga-
rums - 120 metri.

Pašvaldība, kopjot un uzturot autoceļus, 
ievēro normatīvos aktus: Likums „ Par auto-
ceļiem”, MK noteikumi nr.871 „Noteikumi 
par valsts un pašvaldības autoceļu ikdienas 
uzturēšanas prasībām un to izpildes kontroli”. 
Pašvaldības autoceļiem tiek noteiktas autoceļu 
uzturēšanas klases, ņemot vērā transportlī-
dzekļu satiksmes intensitāti. Autoceļu uzturē-
šanas klases tiek noteiktas vasaras un ziemas 
sezonai. Ceļu uzturēšanas darbi notiek saska-
ņā ar noteikto uzturēšanas klasi. Novada auto-
ceļi atbilst C un D uzturēšanas klasei. D klase 
– mazāk par 100 automašīnām diennaktī, C 
klase – no 100-499 automašīnām diennaktī. 

2013. gadā mērķdotācija pašvaldības au-

toceļiem Salas novadā bija 47927.00  Ls. Ceļu 
uzturēšanai 2013. gadā izlietotie līdzekļi:
• sniega tīrīšana – 14033.00 Ls,
• ceļu planēšana ar autogreideri – 9058.00 Ls,
• asfaltbetona bedrīšu remonts – 11637.00 Ls,
• caurtekas nomaiņa ceļam Se3 „Runči – Dā-

buri-Lauki” – 440.00 Ls,
• nomaļu uzauguma noņemšana, sāngrā v-

ju rakšana, grants uzbēršana un ceļa klātnes 
profilēšana ceļam Se6 “Kaijas – Pūķupīte” – 
2577.00 Ls,
• ceļa zīmju uzstādīšana un nomaiņa – 

3000.00 Ls
• smilts un sāls maisījums ielu kaisīšanai no-

vada ciemos – 400.00 Ls,
• ceļa malu appļaušana, koku un krūmu pļau-

šana ceļu joslās un sāngrāvjos, ceļu apsekošana 
– 6782.00 Ls.

Novadam 2013. gadā ceļu uzturēšanai 
tika piešķirti līdzekļi neparedzētajiem gadīju-
miem:   

13060.00 Ls, tika izmantoti Salas ciema 

Susējas ielas un Kalna ielas atsevišķu posmu 
asfalta seguma remontam (uzklāts jauns as-
falts).

10149.00 Ls,  tika izmantoti ceļam Se9 
“Bērziņi – Pavējas” – caurtekas nomaiņa, Se5 
“Ilgas – Pļavnieki” – 42 metri caurteku izbū-
ve, šķērsgrāvju rakšana un tīrīšana, ceļa segas 
virskārtas atjaunošana.

Lai mūsu novada ceļi būtu tehniski labi 
uzturēti arī iedzīvotājiem pašiem aktīvi jā-
iesaistās ceļu uzturēšanā. Rudeņos un pava-
saros, kad laika apstākļi mūsu ceļus padara 
neizbraucamus, padomāt par savlaicīgu mežu 
izstrādi un izvešanu, vircas izvešanu, siena ru-
lonu vešanu, lai ar savu darbību nepasliktinātu 
ceļa stāvokli.  Liels paldies visiem tiem novada 
iedzīvotājiem, kuri informē par ceļu stāvokli,  
paši aktīvi iesaistās ceļu kvalitātes uzlabošanā, 
ko pī giem spēkiem palīdzot uzturēt ceļus. Pal-
dies par atbalstu un uz turpmāko sadarbību!

Rita Audriņa, 
SIA Vīgants valdes locekle  

Ceļu uzturēšana Salas novadā

2013/2014. gada apkures sezona ir bei-
gusies. Salas ciemā ekspluatācijā tika no-
dota SIA” Energo EM” koģenerācijas sta-
cija, kura ar siltumenerģiju nodrošināja: 
- 5 daudzdzīvokļu mājas, kultūras namu, 
bērnudārzu, vidusskolu un sākumskolu, 
sporta zāli, novada domes ēku. Pirmajā 
darbības gadā koģenerācijas stacijā tika 
veikti ieregulēšanas remontdarbi, tāpēc 
dažreiz ar siltuma padevi negāja tik gludi 
kā gribētos, ceram, ka pa vasaru visas kļū-
mes tiks novērstas.  Septiņas moduļu tipa 
katlu mājas darbojas pie daudzdzīvokļu 
mājām, nodrošinot tās ar siltumu.

SIA Vīgants novadā veic dzīvojamo 
māju apsaimniekošanu. Lūgums daudz-
dzīvokļu māju iedzīvotājiem, bez saska-
ņošanas ar namu apsaimniekotāja pār-
stāvi Guntaru Jucīti, dzīvokļos nedrīkst 
aizskart vai pārbūvēt  esošās inženierko-
munikācijas (apkuri, kanalizāciju, auksto 
ūdeni). Pirms dzīvoklī tiek plānots veikt 
remontdarbus, kuru laikā tiks izdarītas 
minēto komunikāciju izmaiņas, obligāti 
jāsazinās ar apsaimniekotāju. Nepareizi 
pārbūvējot komunikācijas, tiek nodarīts 
kaitējums pārējiem mājas iedzīvotājiem.

Notiek dzīvokļu īpašnieku kopsapul-
ces, kuras  organizējam, sadarbojoties ar 
māju vecākajiem.

Jau gadu mēs visi mācāmies šķirot sa-
dzīves atkritumus, diemžēl mums nevei cas 
tā kā gribētos. Projekta ietvaros iegādājā-
mies atkritumu šķirošanas konteinerus, 
kuros atsevišķi liekam: stiklu, plastmasu, 
papīru. Ar šķirošanu ir iespējams sama-
zināt apglabājamo atkritumu daudzumu. 
To varam paveikt tikai visi kopā, mainot 

attieksmi un kļūstot apzinīgāki.  Jo vairāk 
mēs atkritumus šķirosim, jo mazāk mak-
sāsim. Mēnesī novada iedzīvotāji saražo 
vidēji 42 tonnas nešķiroto sadzīves atkri-
tumu. Nešķiroto atkritumu daudzums ar-
vien palielinās, līdz ar to pieaug arī cena 
par atkritumiem. Vienas tonnas atkritu-
mu apglabāšanas cena poligonā ir 53.43 
eiro.

 Marta mēnesī notika SIA Vīgants spe-
ciālistu tikšanās ar novada iedzīvotājiem. 
Paldies visiem, kuri atrada laiku un atnāca 
uz tikšanos. Paldies par izteiktajiem aizrā-
dījumiem un  priekšlikumiem. 

2013. gadā SIA Vīgants ir ierosinājis 33 
tiesvedības un tiesa piedzinusi 25738.33 
eiro par labu SIA Vīgants. Septiņu dzīvok-
ļu īpašniekiem ir uzsākta dzīvokļu atsavi-
nāšana par parādiem, izliekot no īpašuma, 
bez citas dzīvojamās platības ierādīšanas.  

Iedzīvotāju kopējais parāds SIA Vī-
gants uz 01.06.2014 sastāda 142548.00eiro. 

Paldies visiem iedzīvotājiem, kuri sav-
laicīgi un godprātīgi norēķinās par saņem-
tajiem komunālajiem pakalpoju miem. Lū-
gums tiem iedzīvotājiem, kuru mak sājumi 
kavējas, negaidīt uzaicinājumu uz tiesu, 
bet slēgt vienošanos par parāda atmaksu.

Ja regulāri norēķināsieties par saņem-
tajiem komunālajiem pakalpojumiem, 
mēs varēsim plānot un izdarīt darbus gan 
dze ramā ūdens kvalitātes uzlabošanā, gan 
dzīvojamo māju apsaimniekošanā novadā. 

Priecīgus Līgo svētkus vēlot un cerot 
uz turpmāko sadarbību! 

Rita Audriņa, 
SIA Vīgants valdes locekle 

SIA “Vīgants” informācija

 

 

 

 

Tu tagad tai zemē, kur saule
Vairs vakaros nenorietēs.
Šeit paliek no tavas gaismas
Sidrabots sirmojums,
Un ik gadus ābeles ziedēs
Tavu mīļumu pasacīt mums.
       /Piemiņai. – Mūžīgais vaicājums/

jānis Upenieks
 (13.0641947. – 02.05.2014)

Ilmārs Balodis 
(15.03.1946. – 21.05.2014)

Irēna Meikšāne
(14.03.1949. – 26.05.2014)

Mūžībā aizgājuši

Pārejot pār tavu taku, 
Miers kā siltas pārslas krīt,
Kā tu proti katru ēnu 
Maigām rokām aizglāstīt!
Daudz ir Dieva dārzos ziedu, 
Pacel acis : gaisma mirdz,
Tomēr skaistākais no visiem – 
Mātes svētums, mātes sirds.

Māmiņu un vecmāmiņu 
Austru Mazuli Kraukli 

dzimšanas dienā! 
Mīļi sveic un laba vēlējumus sūta 

bērni un mazbērni 
Normunds, Gatis, Artis,  Kitija, Ieva!

SludINājuMS:
Vēlos nomāt lauksaimniecībā izman-

tojamu zemi. Tālrunis 20077852

PAteIcībA:
Salas novada Sociālais dienests izsaka 
pateicību bērnu gultiņas ziedotājam.



6 www.salasnovads.lv

KULTŪRA

2014.gada 28.jūnijā Salas novada Sēlpils 
pagasta Zvejnieklīcī Daugavas upes kras
tā notiks Sēlijas novadu apvienības Tautas 
mākslas svētki „Sēlija Rotā”.

Svētki kopā pulcēs ap 1’000 tautas māks
las un nemateriālā kultūras mantojuma 
kopēju  koru dziedātāju, dejotāju, folklo
ras ansambļu, pūtēju orķestru dalībniekus, 
dalībnieku ģimenes, Sēlijas novadu iedzī
votājus, Latvijas iedzīvotājus, sabiedrībā zi
nāmas personības (ar sēļu izcelsmi) intere
sentus un tautas mākslas mīļotājus. Īpaši ir 
padomāts par radošo, ievērojamo personību, 
kuri uzskatāmi (vai paši sevi uzskata) par sē
ļiem, piesaisti tautas mākslas svētkiem. 

Svētkus organizē Salas novada pašval-
dība, bet finansiāli atbalsta Sēlijas novadu 
apvienības novadu pašvaldības, kā arī Valsts 
Kultūrkapitāla fonds un Zemgales Plānoša-
nas reģions. Krustpils novads izteica vēlmi 
piedalīties svētkos un arī tos finansē. Sēlijas 
novadu apvienība ir Latvijas pašvaldību savie-
nības struktūrvienība, kas dibināta 2012.gada 
14.decembrī Viesītē. Septiņi novadi - Aknīstes, 
Ilūkstes, Jaunjelgavas, Jēkabpils, Neretas, Salas 
un Viesītes, apvienojās ar mērķi saglabāt un 
nostiprināt Sēlijas kultūrvēsturisko identitā-
ti un izmantot to reģiona atpazīstamības un 
tūrisma veicināšanai, kopīgu aktivitāšu, pro-
jektu un pasākumu īstenošanai, lai uzlabotu 
teritorijas ekonomisko stāvokli un iedzīvotāju 
dzīves kvalitāti. Tautās mākslas svētki „Sēlija 
Rotā” ir viens no mēģinājumiem kopīgiem 
spēkiem panākt izvirzīto mērķi.

Tautas mākslas svētki „Sēlija Rotā” norisi-
nāsies visas dienas garumā. No pulksten 11.00 
paredzēts Mākslinieku plenērs, savukārt no 
pulksten 15.00 būs iespējams iegādāties Sēlijas 

amatnieki un mājražotāji piedāvāto produkciju.
Pulksten 17.00 Sēlijas mūzikas dvēselei 

komponistam Pēterim Barisonam veltīts at-
ceres brīdis Sēlpils kapos. Tajā tiks atskaņotas 
komponista dziesmas: “Latvijā”, “Aiz miglas 
man dzimtenes celiņš dārgs” un latviešu tau-
tas dziesmas apdare “Uz kalniņa dziedāt gāju” 
jaukto koru PUTNI (diriģente Santa Kaspar-
sone), SĒLPILS, (diriģente Agnes Grudins-
ka), NOSKAŅA (diriģentes Ilze Bērziņa un 
Iveta Bērziņa), sieviešu kora UNDA, (vadītāja  
Sandra Bondare) izpildījumā. 

Pulksten 18.00 Svētku atklāšana ar  Ak-
nīstes, Ilūkstes, Jaunjelgavas, Jēkabpils, Krust-
pils, Neretas, Salas un Viesītes novadu ģerboņu 
skati, amatierkolektīvu gājienu, Sēlijas novada 
karoga svinīgu pacelšanu, Sēlijas dižgaru sa-
saukšanos, folkloras kopu sadziedāšanos un 
Svētku DIŽKONCERTS.

Pasākumu vadīs Latvijas Nacionālā te-
ātra aktieris Gundars Grasbergs. Iespējams, 
ka Dižkoncertā parādīsies arī pats Gothards 
Frīdrihs Stenders. 

Piedalīsies mūziķi no Rīgas - akordeoniste 
Natālija Meļņikoviča, vijolniece Fiona Vilnī-
te, pianists Aldis Liepiņš, kontrabasists Ivars 
Ozols. Īpašs prieks par neretietes Elīnas Šimkus 
piedalīšanos šajos svētkos. Starptautiski atzītā, 
daudzsološā operdziedātāja kopā ar koriem at-
skaņos Ērika Ešenvalda un Anitas Kārkliņas 
“Dvēseles dziesmu”, bet kopā ar pianistu Aldi 
Liepiņu izpildīs Jurjānu Andreja “Lūgšanu” no 
kantātes “Tēvijai” un Jāzepa Vītola un Aspazijas 
mīlīgo miniatūru Mirdzas dziesma.

Svētku koncertā viskuplākajā skaitā pieda-
līsies deju kolektīvi un par tiem mākslinieciski 
rūpēsies Jēkabpils apriņķa deju kolektīvu virs-
vadītāja ElitaTreilone. Deju kolektīvi izdejos 

vairākus deju blokus. 
Īpaši šiem svētkiem ir izveidots vienreizējs 

Sēļu vīru ansamblis, kurā piedalās visi tie dzie-
došie sēļi, kas aktīvi darbojas ne tikai mūzikas 
jomā. Viņu vidū ir arī dižmeža pavēlnieks, 
celtniecības uzņēmuma vadošs speciālists, 
filosofs, dziedošie Kreicburgas ziķeri, aktieri, 
politiķis, policists un pat vikings. Vārdu sakot, 
iekš un ārpus Sēlijas pazīstami un muzikāli 
cilvēki. Savukārt, sēlietis, pazīstams daudzu 
Koru karu dziesmu aranžētājs Edgars Linde 
dziedātājiem, speciāli šiem svētkiem radījis 
vairākus skaņdarbus, tostarp, sēļu tautasdzies-
mas “Tumsiņāi vakarā” pārlikumu vīru bal-
sīm. Sēļu dziedošos vīrus un kopkori vadīs un 
iedvesmos Jēkabpils apriņķa koru virsdiriģen-
te, neretiete Agita Ikauniece.

Pasākuma radošā komanda - Sēlpils Kul-
tūras nama direktore Anita Gerasimova, 
Starpnovadu kultūras koordinātore Ludmila 
Bērziņa, koru virsdiriģente Agita Ikaunie-
ce, deju kolektīvu virsvadītāja ElitaTreilone, 
mūzikas žurnālists, žurnālā “Mūzikas Saule” 
galvenais redaktors Orests Silabriedis un sēlie-
tis, Latvijas Nacionālā teātra aktieris Gundars 
Grasbergs pasākuma viesus jau tagad aicina 
atsvaidzināt dziesmas KAM RAUDI TU, AK 
DAIĻĀ STABURADZE visus 7 pantus,  ko 
Dižkoncertā dziedāsim visi kopā – gan dalīb-
nieki, gan klausītāji .

Pasākums noslēgsies ar zaļumballi spēlē 
grupa “Zvaigžņu lietus”. 

Uz tikšanos Sēlijas tautas mākslas svētkos 
28.jūnijā Salas novada Sēlpils pagasta Zvej-
nieklīcī!

Informāciju sagatavoja: Kristīne jucīte
Salas novada pašvaldības sabiedrisko 

attiecību specialiste

Jau ceturto reizi tiek rīkoti Salas novada 
svētki, kuri pulcē Salas novada iedzīvotājus 
gan mazus, gan lielus, ļaujot tiem apmeklēt 
svētku koncertus un piedalīties fiziskās un ra-
došās aktivitātēs.

Par tradīciju kļuvusi Salas novada svētku 
svinēšana divu dienu garumā. Pirmajā dienā 
lielākās aktivitātes noris Biržos, ģi-
menes sporta un atpūtas pasākumā 
„Nesēdi mājās, nāc piedalies!”

Salas kultūras nams pirmajā 
svētku dienā no rīta aicināja ma-
zos novada iedzīvotājus uz Ani-
mācijas Brigādes multenīšu izlases 
programmu: ”Eži un lielpilsēta”, 
„Vāsa”, „Avārijas Brigāde”, „Sārtu-
lis”, „Kraukšķītis” un „Ledus pa-
vēlnieks”, bet vakara programmā 
pieaugušajiem piedāvāja ieskatīties 
Līgas Gaisas Dokumentālajā fil-

mā „Tā dullā Strengas dēļ 
jeb vasara ar zelta teļu” un 
apmeklēt Sēlpils kultūras 
nama amatierteātra „ORE” 
izrādi „Bīstamais vecums” 
(E.Zālīte).

Salas novada svētki ar lielu vērienu ieska-
nējās 24. maijā, kur Salas novada simbols Ze-
mene un Salas BUB jau no agra rīta modināja 
Salas novada iedzīvotājus, rosinot apmeklēt 
Salas novada svētkus, bet kamēr Zemene kopā 

Salas novada svētki

Notiks Sēlijas novadu apvienības 
Tautas mākslas svētki „Sēlija Rotā”



7
www.salasnovads.lv

KULTŪRA

ar BUB modināja iedzīvotājus, Salas jaunieši 
jau piedalījās futbola turnīrā un cīnījās par 
godalgotajām medaļām.

Plkst.11.00 Salu ieskandināja Salas novada 

svētku atklāšanas koncerts, kurā 
piedalījās visi Salas novada bērnu kolektīvi: 
Salas kultūras nama vokālie ansambļi „Ma-
zulīši” un „Buča” (vad. Ruta Jakovļeva), Biržu 
tautas nama vokālie ansambļi „Pērlītes” un 
„Magiko” (vad.Lienīte Geižāne), Salas kultū-
ras nama bērnu deju kolektīvi „Viens un divi” 
(vad. Vika Vanaga) un „Pumpuriņi” (vad. 
Maija Bataraga), Biržu tautas nama bērnu deju 
kolektīvi „Mango”, „Dancītis” (Kristīne Pazu-
ha), un Hip –hop deju grupa (Evija Paslauska).

Pēc svinīgā koncerta atklāšanas Salas nova-
da svētku dalībnieki varēja iegādāties mājražo-
tāju preces Svētku tirdziņā, bet jaunākie svētku 
apmeklētāji varēja doties uz piepūšamajām at-
rakcijām, radošo darbnīcu telti, jautrajām stafe-
tēm, dārza spēļu placi, izjādēm ar ponijiem, kā 
arī uz jautro zemeņu skrējienu, kas tika ieviesta 
kā jauna tradīcija svētku programmā.

Svētku neatņemama sastāvdaļa palika 
„Salas spēkavīru sacensības”, kur brašākie un 

spēcīgākie puiši pārbaudīja savus 
spēkus un izturību, bet orientēša-
nas piekritējiem bija iespēja pie-
dalīties orientēšanās sacensībās pa 
Salas ciemu, kurā varēja pārbaudīt 
savas spējas gan individuāli, gan 
kopā visa ģimene.

Svētku kulminācija iesākās ar 
„Svētku dižkoncertu”, kurā pie-
dalījās Salas novada pašdarbnie-
ki: Salas kultūras nama vokālais 
ansamblis „Belcanto” (vad. Ruta 
Jakovļeva), Sēlpils kultūras nama 

deju grupa „Omes un Voldemārs” (vad. 
Vika Vanaga) un sieviešu vokālais an-
samblis „Lira” (vad. Agnese Levinska), 
Biržu tautas nama deju grupas „Domu-
biedri” (vad.Dagnija Zobena) un „Kopā 
jautrāk” (vad. Elita Kalnieša), sieviešu 
vokālais ansamblis „Melodija” un vīru 
vokālais ansamblis „Birži” (vad. Lienīte 
Geižāne), Instrumentālā grupa „SALA” 
(vad. Agris Grāmatnieks) un viesi no 
Lietuvas pilsētas Kriaunas – Lietuviešu 
tautas deju kolektīvs.

Salas novada svētku kulminācijā 
uzstājās viena no Latvijas top grupām 
„The sound poets”, kas ir tikusi salīdzi-
nāta ar daudziem lieliskiem māksli-
niekiem, kā piemēram ar Arcade Fire, 

Coldplay, Keane. Šie mākslinieki spēja izcelties 
ar emocionāli inteliģentu poproka stila mūzi-
ku, atstājot uz klausītājiem emocionāli spēcīgu 
iespaidu, kad nots jau sen ir izskanējusi.

Pasākuma noslēgumu ieskandināja Jēkab-
pils Tautas nama pūtēju orķestris „Vitamīns” 
un pasākumu noslēdza jestra zaļumballe kopā 
ar grupu „Kreicburgas ziķeri”.

Informāciju sagatavoja: Maija Bataraga,
Salas Kultūras nama direktore

Saulainā piektdienā , 23.maijā sporta 
laukumā pulcējās čaklākie, aktīvākie Biržu 
iedzīvotāji, lai ļautos sporta priekiem un labi 
pavadītu brīvo laiku. 

Imants Beķers ziņoja Salas novada do-
mes priekšsēdētājai Irēnai Sproģei par gata-
vību pasākumam. Ar dziesmām pa-
sākumu kuplināja viesi no Jēkabpils 
BJC vokāli instrumentālā grupa ANY 
FACE, vadītāja Inga Zvirbule. Tika 
godināti  konkursa „Zemene 2014” 
dalībnieki, kuri   zemenes locīja no 
papīra, adīja ,tamborēja, šuva. Pateicī-
bas par ieguldīto darbu saņēma: Inga 
Dambrāne, Anastasija Kozika, Sol-
vita Jevstigņejeva, Tatjana Zenoviča, 
Svetlana Pļavinska, Ilva Ozola, Betija 
Strode, Elīna Kurnosenko.

Ierindā stājās velofigurālās brauk-
šanas dalībnieki. Viņu vidū skaisti 
izrotāti velosipēdi ar baloniem, smar-
žīgiem ceriņiem. Par tiem balvas sa-

ņēma Betija Strode, Nikita Šopeiko, Kris-
tiāns Pļavinskis.

Pasākumā bija iespēja piedalīties dažā-
dās aktivitātēs: spēlēt kroketu, mest florbola 
soda metienus, pārbaudīt savus spēkus pie-
vilkšanās pie stieņa,  iemēģināt roku frīsbijā,  

precīzi mest basketbola soda punktus, trāpīt 
mērķī ar loku.

Gan bērniem , gan pieaugušajiem patika 
„,slapjais blīkšķis” - ar ūdeni pildītu balonu 
mešana. 

Turpinājums 8.lpp.

Nesēdi mājās, nāc piedalies! 



8 www.salasnovads.lv

PROJEKTU AKTUALITĀTES

Maija mēnesī Valsts Kultūrkapitāla fonda 
Padomes sēdē apstiprināti 2014.gada Latvijas 
valsts mežu atbalstītās Zemgales kultūras prog-
rammas projektu konkursa rezultāti. No kon-
kursam iesniegtajiem 82 projektu pieteikumiem 
un tajos pieprasītā kopējā finansējuma summa 
sasniedz 224’572 EUR, kas ir ievērojami vairāk 
nekā piešķirtais kopējais finansējums, tādēļ ko-
misijai nācies rūpīgi izvērtēt katra pieteikuma 
noderību. Programmas atbalsts piešķirts 40 
projektiem. 

Apstiprināts arī Salas novada pašvaldības 
iesniegtais projekts „Sēļi rotā Zemgalē”, budžets 
atbalstīts daļēji- piešķirts 1500 euro.

Projekta vispārējais mērķis: Veicināt sēļu 
kultūrvēsturiskās identitātes saglabāšanu vie-
nota Zemgales tēla veidošanā un attīstībā, no-
drošināt iedzīvotājiem pieejamību kultūras 
procesiem. 

Projekta konkrētais mērķis: 2014.gadā 
28.jūnijā, rīkot Tautas mākslas svētkus „SĒLIJA 
ROTĀ!” Zvejnieklīcī, Sēlpils pagastā, Salas no-
vadā, Zemgalē.

Projekta ideja ir  novitāte  Aknīstes, Ilūkstes, 
Jaunjelgavas, Jēkabpils, Neretas, Salas, Viesītes 
novados, kas iespējams kļūs par tradīciju, vieta 
gan var mainīties.

Šis gads ir sēlisks, jo 30.maijā notika kār-

tējais Sēlijas VII kongress. Šogad 
Sēlpils pagasta novadniekam kom-
ponistam un diriģentam Pēterim 
Barisonam aprit 110 gadi. Sēlijas novadus rak-
sturo senas un noturīgas kora dziedāšanas 
tradīcijas, kuras aizsākušās 20.gs. sākumā. Ar 
patiesu prieku un gandarījumu jāatzīst, ka Sē-
lijas novados ir vairāki pašdarbības kolektīvi un 
gandrīz katrā otrajā ģimenē ir kāds, kas ņem da-
lību mūsu novadu pašdarbības kolektīvos.

No tā, cik daudzveidīga, bagāta un pieeja-
ma ir kultūrvide un cik aktīvi un radoši indivīdi 
piedalās tās veidošanā, ir atkarīga ne tikai katra 
indivīda personības un dzīves kvalitāte, bet arī 
sabiedrības un valsts izaugsme.

Projekta tiešā mērķa grupa- kultūras pro-
dukta tiešie patērētāji: 

galvenokārt, tautas mākslas un nemateriālā 
kultūras mantojuma kopēji - koru, deju kopu, 
ansambļu, pūtēju orķestru dalībnieki (kopā vai-
rāk kā 1000), dalībnieku ģimenes.

Netiešie labuma saņēmēji- Zemgales nova-
du un Latvijas iedzīvotāji, sabiedrībā zināmas 
personības interesenti un tautas mākslas mīļo-
tāji. 

Plānots, ka tiks piesaistītas reģionālās un 
Latvijas TV, kas pasākumu parādīs plašākai un 
daudzskaitlīgākai Latvijas sabiedrībai. 

Salas novada pašvaldībā jau no janvāra 
mēneša regulāri notiek  organizatoriskās un 
mākslinieciskās darba grupas tikšanās. Nova-
du koordinatoru tikšanās par pasākuma orga-
nizatoriskiem jautājumiem. Tikšanās ar koru 
diriģentiem par repertuāru, tā saskaņošana. 
Deju programmas izveide un tās nodošana deju 
kolektīvu vadītājiem. Uzdevumu apzināšana un 
laika plāna sastādīšana. Mājamatnieku, mājra-
žotāju, saimnieciskās darbības veicēju apzināša-
na Sēlijas novados.

Koncerta repertuārā ir paredzētas gan sēļu 
komponistu un dzejnieku dziesmas, gan tās, kas 
ir zināmā saistībā ar Sēliju. Repertuāru veido 
arī atsevišķi opusi no 2014. gada valsts mēroga 
reģionālajiem repertuāriem, ieskaitot Pasaules 
koru olimpiādes Lielkoncerta Mežaparkā pāris 
skaņdarbus, tādējādi, gan pārlieku nenoslogojot 
koru dziedātājus un diriģentus ar papildus re-
pertuāra apgūšanu, gan domājot par koncerta 
kontekstu un ideju, gan, veidojot līksmu, piepil-
dītu un aizraujošu programmu un svētkus gan 
dalībniekiem, gan klausītājiem. Deju kolektīvu 
programma veidota tematiski un kopā ar dzie-
dātājiem.

Projekts  „Sēļi rotā Zemgalē” 

Turpinājums no 7.lpp
Lai atgūtu enerģiju un otro elpu, pēc 

daļas no izietajām stafetēm, varēja apēst 
sarūpēto auksto zupu. 

Bērni radošajā darbnīcā zīmēja, veidoja 
zemeni no plastilīna. Liela piekrišana bija 
izklaidēm piepūšamajās atrakcijās. Varēja 
novērot, ka bērni ne tikai priecājās par ie-
spēju izkustēties, bet arī padraiskoties un 
paspēlēties ar citiem sava vecuma vienau-
džiem.  

Par tradīciju  kļuvušas  pludmales volej-
bola sacensības .Šogad piedalījās 6 vīriešu, 
3meiteņu un 6 zēnu komandas. Prieks re-
dzēt komandas, kuras brauc uz Biržu plud-
males volejbola sacensībām  vairākus gadus 
pēc kārtas. Par piedalīšanos un labiem re-
zultātiem sacensībās tika pasniegtas meda-
ļas un diplomi.

Paldies saliedētajai, aktīvajai, radošajai 

tiesnešu un palīgu 
komandai: Jurim Ratniekam, Imantam 

Beķeram, Jurim Puķītim, Pēterim Krasti-
ņam, Ingunai Ļevānei, Līgai Strodei, Anitai 
Ozoliņai, Lienītei Geižānei, Lilitai Vilciņai, 
Valērijam Šopeiko, Jānim Butānam, Janīnai 

Miezānei, Terēzei Basakai, Andrim Pazu-
ham.

Paldies Biržu pamatskolas direktorei Ai-
jai Grišulei par atbalstu.  

   Vija Pazuha, 
Biržu Tautas nama direktore 



9
www.salasnovads.lv

PROJEKTU AKTUALITĀTES

2014.gada marta mēnesī Salas novada paš-
valdība realizējusi Eiropas Savienības Eiro-
pas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) Lauku attīstības programmas pasāku-
ma „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves 
kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā projektu Nr. 13-05-LL13-
L413202- 000002  „Krāsu virpulis”. Projekts tika 
iesniegts vietējā rīcības grupā (VRG) biedrībā 
Lauku Partnerība Sēlija, atbalsta institūcija Lau-
ku atbalsta dienests. 

Projekta kopējās izmaksas 10145,22 euro. 
Attiecināmās izmaksas 7114,36 euro, t.sk. publis-
kais finansējums 90% 6402,92 euro, Salas novada 
pašvaldības finansējums 3030,86 euro .

Projekta vispārīgais mērķis: sekmēt tautas 
dzīvesziņas un veselīga dzīvesveida attīstību, or-
ganiski savienojot vietējo dabas resursu ilgtspējī-
gu izmantošanu ar mūsdienu dzīves standartiem 
un modernajām tehnoloģijām.

Projekta konkrētais mērķis: iegādāties ap-
rīkojumu daudzveidīgu bērnu vasaras nometņu 
organizēšanai ilgtermiņā  Salas novadā.

Viena no iespējām jauniešiem saturīgi un 
lietderīgi pavadīt savu brīvo laiku, īpaši vasarā, 
ir piedalīties bērnu un jauniešu nometnēs. Kopš 
2001. gada bērnu nometņu organizēšanu un 
darbību Latvijā koordinē Izglītības un zinātnes 
ministrijas Valsts izglītības satura centrs. Visas 
nometnes tiek organizētas atbilstoši Ministru ka-
bineta noteikumiem Nr.981 par „Bērnu nometņu 
organizēšanas un darbības kārtību”. Salas nova-

da pašvaldība ik gadu atbalsta vasara nometņu 
organizēšanu.  

Salas novada izglītības iestādēs strādā 5 
skolotāji, kuri apguvuši Izglītības un zinātnes 
ministrijas apstiprināto nometņu vadītāju kursu 
programmu un saņēmusi Valsts izglītības satura 
centra apliecību par programmas apguvi un var 
vadīt nometnes. Realizējot projektu ir  iespēja 
turpināt pašvaldības  iesāktos darbus ilgtermiņā, 
aktīvi iesaistot  arvien vairāk bērnus un jaunie-
šus vasaras nometnēs. Noslēguma pasākumos 
iespēja iesaistīt vecākus un informēt par bērnu 
un jauniešu paveikto, tā veicinot ģimeņu un paš-
valdības sadarbību.  No pašvaldības budžeta tiek 
un arī turpmāk tiks finansēti izdevumi saistībā 
ar vasaras nometnēm: bērnu ēdināšana, atalgo-
jums skolotājiem, pasniedzējiem un apkalpojo-
šam personālam, transporta izdevumi .

Tādēļ ļoti aktuāli, lai ilgtermiņā novadā va-
rētu  organizēt daudzveidīgākas   bērnu vasaras 
nometnes (vides izglītības, sporta , radošās mū-
zikas nometnes, āra dzīves piedzīvojumu u.c.), 
realizējot projektu  iegādāti:

1. Radio mikrofoni ar bāzes staciju, lai  būtu 
iespēja bērniem un jauniešiem  attīstīt  spējas 
radoši izpausties, pilnveidot runas kultūru, im-
provizēt,  dziedāšanas prasmes, uzstāties  pasā-
kumos, piedalīties „brīvajos mikrofonos”.   

2. Dārza spēļu komplekti (Krokets, šahs, 

cirks, boulings, riču-raču, samezglojies, frisbijs, 
domino. Spēles ir liela izmēra, paredzētas spē-
lēt ārā zaļā zālītē, upes malā, mežā), lecammai-
su komplekti, pludmales volejbola un strītbola 
komplekti, galda spēļu komplekti (galda hokejs, 
galda futbols). Kombinējamo konusu komplekti. 
Lai palielinātu iespējas bērniem veselību uzturēt 
labā līmenī un palielinātu sportisko kapacitāti, 
lai  piedāvātu aktīvu atpūtu svaigā gaisā, izman-
tojot gan sporta spēles, gan ieinteresējošus pārgā-
jienus, rosināt bērnus kustēties, veselīgi atpūsties 
un reizē uzzināt jaunu informāciju par savu no-
vadu, tā dabas un kultūrvides vērtībām.

3. Diskotēkas aprīkojuma komplekts, lai no-
drošinātu nometņu pasākumu vizuālo noformē-
jumu un dekorāciju, lai radītais pasākums būtu 
atbilstošs bērnu un jauniešu gaumei. Papildus 
sporta nodarbībām nometnes dalībniekiem tiek 
organizēti arī kopīgi atpūtas pasākumi un citas 
aktivitātes, radot kopīgas pozitīvas emocijas, 
ļaujot dalībniekiem vairāk iepazīties un attīstot 
socializēšanas prasmes.      

4. Lido paviljons (5mx10m telts), lai nodroši-
nātu nometņu pasākumu  rīkošanu  lietus laikā 
un vasaras tveicē, organiski savienojot vietējo da-
bas resursu ilgtspējīgu izmantošanu ar mūsdienu 
dzīves standartiem un modernajām tehnoloģijām.

L.Kadžule, 
Projekta vadītāja

Realizēts projekts daudzveidīgu bērnu vasaras nometņu 
organizēšanai ilgtermiņā Salas novadā

Šobrīd pilnā sparā darbi rit Salas vidusskolas 
sporta zālē, jo turpinās  Klimata pārmaiņu finan-
šu instrumenta projekts „ Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanai 
Salas vidusskolas sporta zālei” identifikācijas Nr. 
KPFI-15.2/237 īstenošana Salas novada pašvaldī-
bā.

Projekta īstenošanas laiks no 5.decembrī 
2013.gada līdz 30.jūnijam 2014.gadam.

Projekta kopējais budžets 772371,32 euro.  
Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta līdzekļi 
82,183834 % no Attiecināmām izmaksām nepār-
sniedzot 275509,97 euro.  Salas novada pašvaldī-
bas finansējums 17,816166 % no attiecināmajām 
izmaksām, neattiecināmās izmaksas  un pievie-
notās vērtības nodoklis 134047,92 euro. Projekta 
līdzfinansējumu Salas novada pašvaldība nodro-
šina no pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Veicot kompleksus energoefektivitātes pa-

sākumus  Salas novada pašvaldības izglītības 
iestādes ēkā  – Salas vidusskolas sporta zālē, Sko-
las ielā 7, Salā, Salas pagastā veikta rekuperatīvās 
ventilācijas sistēmas ierīkošana ar lietderību virs 
70%. Modernizētas apgaismes sistēmas, veikta 
pāreja uz kompaktajām luminiscences lampām 
un lampām ar elektronisko balastu.

Uzstādīta pieplūdes-nosūces sistēmas iekār-
ta sporta zālē un sporta zāles palīgtelpās. Sporta 
zāles apsildīšanai uzstādīta apkures iekārta kalo-
rifers ar ventilatoru, kurā par siltumnesēju tiks 
izmantots apkures sistēmas ūdens.

Energoefektivitāti paaugstinoši papildus 
darbi tiek turpināti, veikta ārsienu , cokola un  
pamatu siltināšana. 

Maija mēnesī uzsākta sporta zāles grīdas sil-
tināšana ar ekstrudēto putupolistirolu un grīdas 
nomaiņa. 

Saskaņā ar noslēgto līgumu darbus veic SIA 

„LC būve”.
Projekta specifiskais mērķis: 

oglekļa dioksīda emisiju samazi-
nājums attiecībā pret projektam pieprasīto finan-
šu instrumenta finansējumu 0,6099999  kgCO2/
Ls gadā, CO2 ietaupījums 118114,03  kgCO2/
gadā.

Vispārīgais mērķis: mērķis ir siltumnīcefek-
ta gāzu emisiju samazināšana, uzstādot energo-
efektīvu apgaismojumu un ventilācijas iekārtu ar 
siltuma atgūšanu un uzlabojot ēkas energoefek-
tivitāti.

Papildus ieguvums, realizējot projektu - tiks 
pārtraukta norobežojošo konstrukciju bojāšana, 
pieaugs īpašuma ilgtspējība, kā arī uzlabosies 
mācību vide Salas vidusskolas skolēniem un sko-
lotājiem.

Ligita Kadžule, 
Projekta vadītāja

Pilnā sparā rit darbi Salas vidusskolā

Pavadošā grupa, profesionāli mūziķi, Inita 
Āboliņa, akordeoniste, sēliete, Jānis Stafeckis, 
kontrabass, Raimonds Melderis, vijole, Romāns 
Vendiņš, klavieres, lai nodrošinātu svētku mu-
zikālo pavadījumu, tehnisko izpildījumu kop-
korim (8 kolektīvi), kopdziesmai un daļai deju 
kolektīvu repertuāra pavadījumam.

Lai veicinātu sēļu kultūrvēsturiskās identi-

tātes saglabāšanu vienota Zemgales tēla veido-
šanā un attīstībā īpaši ir padomāts par šobrīd 
dzīvojošo radošo, ievērojamo personību, kas 
būtu uzskatāmi (vai paši sevi uzskata) par sē-
ļiem, iesaisti. Piemēram, viesītietis, profesors 
Jānis Stradiņš, mākslas pētnieks Ojārs Spārī-
tis, māksliniece Džemma Skulme, scenogrāfe, 
māksliniece Monika Pormale, diriģente, nere-

tiete Agita Ikauniece un vairāki citi, ar kuriem 
šobrīd notiek sazināšanās par iesaistīšanos ar 
mērķi pievērst pastiprinātu uzmanību sēļu kul-
tūrai un vēsturei Zemgales reģionā.

Ligita Kadžule,
Projekta koordinatore



10 www.salasnovads.lv

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

Sārto ziedu puķu bariņš
Mazo bērna roku tver,
Milzu pūlī viņš tik maziņš,
Savu soli skolai pretī sper...

Katra bērna dzīvē reiz pienāk 1.sep-
tembris, kad ar gladiolu vai asteru pušķi un 
satraukumā pukstošu sirsniņu ir jāpārkāpj 
pāri skolas slieksnim. Vecāki paši sev uzdod 
daudz jautājumus- vai viņu lolojums ir ga-
tavs skolas gaitām un kā veiksies? Tie ir jau-
tājumi, uz kuriem bieži vien tiek meklētas 
atbildes. Kas tad ir bērna gatavība skolai? 

Pirmā skola bērna dzīvē ir ģimene un tā 
ir vide, kurā veidojas bērna personība. Jau 
gaisotne vien ģimenē ir audzinoša. Vecāki 
sniedz informāciju par dzīvē pastāvošajām 
likumsakarībām, galvenajām vērtībām, tā 
pamazām gatavojot bērnu skolai. Vecāku ti-
cība un cieņa veicina topošā skolēna ticību 
saviem spēkiem un drošības izjūtu, kas vi-
ņam būs nepieciešamas turpmāk. 

Bērna gatavība skolai tradicionāli tiek 
apskatīta no trim aspektiem- fiziskā, psiho-
loģiskā un intelektuālā gatavība.

Fiziskā gatavība skolai tiek saprasta ar 
to, kā bērna organisms spēj pielāgoties jau-
nai fiziskai slodzei bez dienas miega. Bērna 
veselības stāvoklis var būt par iemeslu nepie-
tiekamai gatavībai mācīties- biežas saslim-
šanas novājina organismu, mazina funkcio-
nālās iespējas, un skolā tas var izpausties kā 
nogurums. Nesagatavotības iemesli var būt 
saistīti ne tikai ar bērna veselības stāvokli, 
bet arī ar nelabvēlīgiem apstākļiem, ja bērns 
tādos aug un attīstās. 

Ar psiholoģisko gatavību tiek saprasta 
bērna gatavība pieņemt jaunu sociālo lomu- 
skolēna lomu. Tā ir bērna attieksme pret 
skolu, pret mācību darbu, pret skolotāju, pret 
vienaudžiem un pašam pret sevi. Bērnam 
vajadzētu iepriekš zināt, ka viņš nokļūs līdz 
tam nepazīstamu bērnu vidū, ka būs jāpie-
rod kādu laiku pavadīt bez vecākiem un ka 
no viņa tiks prasīta daļēja patstāvība. Viņam 
būs jāprot palīdzību palūgt sākumā pilnīgi 
svešam cilvēkam- klases audzinātājai, ja tas 
būs nepieciešams. Tomēr jāsaprot, ka ne visi 
bērni spēj uzreiz pieņemt jaunās prasības, ko 
izvirza jaunā vide – skola. 

Ja bērns nav gatavs skolēna sociālajai 
lomai, tad viņam var izrādīties grūti iekļau-
ties, adaptēties jaunā vidē. Šādi skolēni spēs 

mācīties tikai tad, ja viņiem tas šķitīs inte-
resanti.

Ir bērni, kas nevēlas iet uz skolu. Par 
iemeslu tam varētu būt bērna baidīšana ar 
skolu. Tā, piemēram, kautrīgam, par sevi ne-
pārliecinātam bērnam, kam ir bijis grūti ap-
gūt lasītprasmi, pieaugušo izteiktās frāzes: 
“Kā tu iesi uz skolu- tu taču nespēj pat divus 
burtus salikt kopā!” vai arī “Nekas, nekas, 
gan jau skolā tevi izmācīs!”, bieži var radīt 
nemieru, pat bailes par nākotni un par dzīvi 
skolā. Tāpēc vēlams bērnam sniegt patiesu 
informāciju par skolu, paust pozitīvu attiek-
smi pret to. Veidojot priekšstatu par skolu, 
noder vecāku pozitīvās atmiņas par savām 
skolas gaitām un mīļākajiem skolotājiem, 
fotogrāfiju apskatīšana, televīzijas pārraižu 
apspriešana, pasaku un sakāmvārdu lasīša-
na, kur tiek izceltas zināšanas kā vērtība. 

Uzsākot skolas gaitas, nevar nenovērtēt 
gribas lielo nozīmi. Jaunajam skolēnam tiks 
prasīta spēja darboties arī tad, kad to īsti 
nemaz negribas. Skolā ir noteikts režīms un 
noteikumi, kuru ievērošana veicina skolēna 
vispārējo labklājību un drošību. Griba pie-
dalās uzvedības regulācijā, domāšanas, uz-
manības un atmiņas procesos. Pirmsskolas 
vecuma beigās bērnam jau piemīt spēja iz-
virzīt savam vecumam atbilstošu, kaut arī ne 
vienmēr noturīgu mērķi, pieņemt lēmumus, 
izdomāt plānu un realizēt iecerēto. To, kā 
bērns īsteno mērķa sasniegšanu, var novērot 
spēļu situācijās. 

Domājot par skolas gaitu uzsākšanu, 
nevajadzētu aizmirst arī par dienas režīmu. 
Slodze, kas rodas pēc skolas gaitu uzsākša-
nas, bieži var izraisīt miega traucējumus, var 
parādīties arī citi somatiski simptomi. 

Intelektuālā gatavība ne vienmēr nozī-
mē bērna prasmi lasīt vai rakstīt. Ar to tiek 
saprasts bērna vārdu krājums un noteiktas 
zināšanas par apkārtējo pasauli, vispārēju 
likumsakarību izpratne. Bērna intelektuālo 
gatavību sekmē regulāras un kvalitatīvas 
nodarbības. Tās iemāca bērnu klausīties un 
izteikt savas domas, iemāca koncentrēties 
uz kādu noteiktu darbību un to pabeigt. Tās 
ļauj attīstīt, piemēram, roku smalko musku-
latūra, telpisko orientāciju, ritma izjūtu. Lie-
la nozīme ir bērna runai. Kļūdas runā bieži 
vien ir par iemeslu gramatikas kļūdām. 

Kad bērns uzsāk skolas gaitas, ar viņu 
ir jāapspriež arī individuālās drošības jau-

tājumi. Tas ļaus bērnam būt drošākam un 
pārliecinātākam neparedzētās situācijās. 
Bērnam svarīgs un nepieciešams ir ģimenes 
atbalsts. Ja vecāki būs vērīgi un rūpēsies par 
sava pirmklasnieka psihisko veselību, tad 
varēs arī laikus rīkoties, ja tas būs nepiecie-
šams. Vecākiem kopā ar bērnu sāksies jauns 
un interesants dzīves posms un ir jāpatur 
prātā, ka bērns uz skolu dodas ne tikai mācī-
ties, bet arī dzīvot. 

Problēmas var rasties, ja bērns nav sko-
lai gatavs. Bērna domāšana ir citādāka nekā 
pieaugušajam. Bērns pats sevi izjūt kā pa-
saules centru. Pasaules centrā ir viņš pats- ar 
savām vajadzībām, jo pasaule jau pastāv, lai 
apmierinātu bērna vajadzības. Bet tad pēk-
šņi notiek pārmaiņas, iesākas skolas gaitas. 
Skola ir vieta, kur bērns vairs nav pasaules 
centrā, kur bērnam ir jāuzņemas atbildība, 
jākontrolē sava rīcība, laiks, jākoncentrē uz-
manība, kur viņš un viņa darbības tiek salī-
dzinātas ar citiem bērniem un klases bied-
riem. Tāpēc ļoti būtiski ir tas, kā bērns gan 
emocionāli, gan fiziski, gan intelektuāli ir 
sagatavots šīm būtiskajām pārmaiņām. 

Ir ļoti daudz priekšnoteikumu, lai bērns 
veiksmīgi uzsāktu skolas gaitas. Pirmkārt, 
viņam ir jābūt apzinātai vēlmei, motivācijai 
uzsākt jauno skolas dzīvi. Bērnam pašam ir 
jāapzinās jaunie noteikumi, pārmaiņas un 
iespējas, ko sniedz skola. Ne mazāk svarīga 
ir intelektuālā gatavība skolai. Bērnam ir 
jāatsakās no pirmsskolnieka tēla un jāvei-
do skolnieka tēls. Bērna pozitīva virzība uz 
skolu, kā uz savu personīgo mācību iestādi, 
ir ļoti svarīgs nosacījums veiksmīgām mācī-
bām.

Vasaras periods ir tas laiks, kad vēl var 
nostiprināt un attīstīt nākamā skolnieka 
prasmes un iemaņas. Veiksmīgi sagatavoties 
skolai spēj katrs bērns, bet veiksmes atslē-
dziņa ir vecāku rokās!

Gaidām Jūs Salas vidusskolā. 
Dokumentus pieņem lietvedībā, 101. 

kabinetā, laikā no plkst.9.00 – 14.00. Ie-
sniedzamie dokumenti: Izziņa no bērnu-
dārza par izglītības programmas apgūšanu. 
Bērna medicīniskā karte; 2 mazās fotogrāfi-
jas (skolēna apliecībai un personas lietai)

 Sarmīte jaševa, 
Salas vidusskolas psiholoģe, 

psihologu metodiskās 
apvienības vadītāja 

Cāļus skaita rudenī...

Ar pēdējā zvana svētkiem un eksāmenu 
laiku izskanējis vēl viens mācību gads Biržu 
internātpamatskolā.

Darbīgs, rosīgs, radošs, zinošāks, aiz-
raujošs, sportisks, muzikāls, priecīgs un 

skumīgāks mācību gads. Tā izskaņā visas 
klases gatavojas Teātra dienai, kurā iestudēja 
fragmentu no A.Brigaderes lugas „Sprīdītis” 
(6.klase), V.Plūdoņa „Zaķīša pirtiņu” (1.kla-
se), J.Osmaņa  dzejoļus „Dejas” un „Kontrol-

darbs” (7.klase), P.Sila „Žagatas” (4.klase), 
„Trīs sivēntiņi un vilks” (2.klase), O.Vācieša 
dzeju (9.klase), dzeju par putniem (5.klase), 
I.Krustkalnes „Sakņu dārza sargs” (3.klase) 
un izspēlēja dažādas anekdotes (8.klase).

Aizraujošais mācību gada noslēgums Biržu 
internātpamatskolā 



11
www.salasnovads.lv

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

Skolēni rādīja savu erudīciju Latvijas 
teātra un aktieru atpazīšanā. Pasākumu 
vadīja skolas dramatiskā pulciņa vadītāja 
I.Bartuseviča. Vakars noslēdzās ar pavasara 
disenīti. Paldies skolotājam Jurim Puķītim 
par visām mācību gada laikā organizētajām 
diskotēkām!

Mācību gada noslēgumā skolēnu pado-
me prezidentes S.Taukules vadībā izvērtēja 
savu darbu, pasākumus skolā, secinot, ka 
skolēnu padomes darbībai jākļūst vēl aktī-
vākai. Tad jau arī skolas dzīve kļūs vēl aiz-
raujošāka, interesantāka.

Mācību gada noslēguma līnijā tika 
sveikti šajā mācību gadā labākie skolēni:
Klase Vārds uzvārds
1.klase Renāte Eltermane, Dainis Ugainis
2.klase Elīna Aleksejeva, Adrians Jevdoki-

movs, Ināra Taukule
3.klase Artūrs Bārbals, Sandra Cāne, Kristaps 

Groms, Dāvis Terentjevs
4.klase Madis Bebris, Lilija Grudule, Linda 

Bizūne, Sandris Subatnieks, Sandis 
Ščedrovs, Andris Fedins, Mārtiņš 
Bārbals

5.klase Emīls Spīdainis, Madars Mednis, 
Matīss Poikāns, Ivo Siliņš

6.klase Ingus Grudulis, Kirils Maščalkins, 
Rinalds Dzenītis

7.klase Madara Fedorova
8.klase Zane Viliška
9.klase Lāsma Daģe

Skolēnu vecāki bija aicināti uz vecāku sa-
pulci un interešu izglītības pulciņu atskaites 
koncertu, izstādēm. Koncerts skanēja kā svei-
ciens māmiņām un pavasarim.

Koncertā uzstājās 5 deju kolektīvi, kuru 
vadītāji Gita un Juris ratnieki arī paši iesais-
tījās jautrā dejā „Lulla” kopā ar 9.klases sko-
lēniem. 2.-3.klašu, 4.-5.klašu un 6.-7.klašu 
deju kolektīvi 24.maijā piedalījās tautas deju 
festivālā „Latvju bērni danci veda” Aizkrauk-
lē, izdejojot koncertprogrammu „Ripo, ripo, 
ritenīt!”

Dramatiskā pulciņa dalībnieki runā-
ja dzeju un tautasdziesmas par māmiņām, 
pavasari, dejām un dziesmām. Rinalds un 
Madara bija koncerta vadītāji. Koncerta prog-
rammu veidoja dramatiskā pulciņa vadītāja 
I.Bartuseviča.

Ansambļa dalībnieki un solisti, kurus 
dziedāt māca skolotāja E.Balode, ar savām 
skanīgajām balsīm arī sveica māmiņas un 
pavasari. Koncertā uzstājās arī sagatavoša-
nas grupas audzēkņi, rādot leļļu izrādi par 
slimo meitiņu un viņas māmiņu. Viņus ru-
nāt un darboties mācīja skolotāja D.Kalniņa-
Aleksandrova. 2.klase parādīja, kā zaķīšu 
māmiņa ved savus bērniņus uz pirtiņu un 
viņiem jāmūk no sunīša. Paldies audzinātā-
jām E.Davidānei un O.Veigurei! 3.klases bur-
tu spēlēs izskanēja mīļš sveiciens māmiņām. 
(Skolotāja A.Indriksone). Uzstājās hip-hop 
deju grupa, kas darbojas Biržu tautas namā. 
Paldies par sadarbību Biržu tautas nama va-
dītājai V.Pazuhai!

Interešu izglītības iespējas skolā ir lie-
las, tikai pašiem jāizšķir -kur attīstīt savas 
spējas.

Aprīlis un maijs bija bagāts ar sportiska-
jām aktivitātēm: peldēšana, kross, orientēša-
nās sacensības, četrcīņa un citas sacensības.

Pirmo reizi skolas vēsturē notika orientē-
šanās sacensības, kurās klašu kolektīvi veik-
smīgi atrada 15 kontrolpunktus un satikās 
pie ugunskura. Launadziņam svaigā gaisā 
bija īpaša smarža un garša. Diena noslēdzās 
ar jautru diskotēku.

Sporta dienā galvenajā lomā bija spor-
ta karaliene -vieglatlētika. Spītējot ziemeļu 
vējam, visi skolēni no sagatavošanas grupas 
līdz 8.klasei sacentās tāllēkšanā, bumbiņas 
mešanā, 300m skrējienā, lekšanā ar lecam-
auklu, spēka vingrinājumos, sprintā, pietu-
pienu veikšanā, šķēršļu joslas pārvarēšanā 
un virves vilkšanā. Šoreiz svarīgākās nebija 
balvas, bet kolektīva izjūta, sportiskais azarts 

un veselība.
Par sportiskajām aktivitātēm mācību 

gada garumā paldies Sporta skolotājiem 
J.Puķītim, J.Ratniekam, I.Muceniekam un 
K.Borodovskai!

Mēs visi kopā – Biržu internātpamat
skolas skolēni, skolotāji un darbinieki le
pojamies ar savu skolu.

Skola nu klusēs,
Vairs nebūs čalu.
Tad apstājies tu,
Lai vasaras sākumu nenokavētu.
Taču klusums, kurā sarunāsies vien sko-

las liepas, nebūs ilgs.
Lai izdodas atpūsties, atgūt enerģiju! 
Tiksimies 1.septembrī Biržu internāt

pamatskolā!
Izlaidums Biržu internātpamatskolā 

notiks 11.jūnijā.
Inguna Ļevāne,

Skolotāja



SALAS KULTūRAS NAMĀ  Tālr.65237870; 20233947; 26871729

Vasaras aktivitātes bērniem

9. jūnijā  
no plkst.11.00 līdz plkst.14.00 Rotaļas – Jautras rotaļas un atrakcijas bērniem

10. jūnijā  
no plkst.11.00 līdz plkst.14.00

Sporta sacensības – Ķenguru lēciens, balonu 
maratons, taisnās muguras skrējiens, precīzais metiens, 
riekstiņš karotē

11. jūnijā  
no plkst.11.00 līdz plkst.14.00 Improvizācijas teātris – Teatrālās nodarbības

12. jānijā  
no plkst.11.00 līdz plkst.14.00 Multiplikācijas filma

13. jūnijā  
no plkst.11.00 līdz plkst.14.00

Radošā darbnīca – Zīmēšana uz asfalta, figūriņu 
veidošana no plastilīna, kolāžu veidošana, akmentiņu 
apgleznošana

13. jūnijā plkst. 18.00 Salas  vidusskolas  9. klases  izlaidums

23. jūnijā plkst. 23.00
LĪGO ZAĻUMBALLE
spēlē grupa – „Liepavots”
Ieeja: bez maksas

SēLPILĪ

22. jūnijā plkst. 20.00
Zvejnieklīcī Jāņu ielīgošana
Uzvedums „Īstā līgaviņa”, pēc R. Blaumaņa motīviem. 
Piedalās Sēlpils amatierkolektīvi

22. jūnijā plkst. 22.00
ZAĻUMBALLE
spēlēs grupa – “Bruģis” 
Ieejas maksa: eur 4.00

SēlijaS noVadu apVienībaS 
TauTaS mākSlaS SVēTki

28. jūnijā no plkst. 11.00 sēlijas mākslinieku plenērs

28. jūnijā plkst. 15.00 sēlijas mājamatnieku un mājražotāju piedāvājums

28. jūnijā plkst. 17.00 Sēlijas mūzikas dvēselei Pēterim Barisonam 110,
piemiņas brīdis Sēlpils kapsētā

28. jūnijā plkst. 18.00 

Svētku svinīgā atklāšana un DIŽKONCERTS
Koncertā piedalīsies ap 1000 Sēlijas novadu un pilsētu 
koru dziedātāji, dejotāji, folkloras ansambļu, pūtēju 
orķestru dalībnieki, kā arī instrumentālā grupa no 
Rīgas. Īpašais viesis – neretiete, operdziedātāja Elīna 
Šimkus! Bagātinātāji – Sēļu vīru vokālais ansamblis! 
Pasākuma vadītājs – sēlietis, Latvijas Nacionālā teātra 
aktieris Gundars Grasbergs. Deju kolektīvu virsvadītāja 
Elita Treilone, koru virsdiriģente Agita Ikauniece.

28. jūnijā plkst. 22.00
ZAĻUMBALLE
spēlē grupa – “Zvaigžņu lietus”
Ieeja: bez maksas

BIRŽU TAUTAS NAMĀ Tālr. 6 5223290, 2 0271641

4. jūnijā plkst. 18.00 “CEĻĀ UZ SAULGRIEŽIEM”, izzinoša nodarbība
Aicināti visi interesenti!

19. jūnijā plkst. 18.00 Spēka zāļu iepazīšana, ticējumi, zīlēšana, n citas ar 
Līgo laiku saistītas izdarības

19. jūnijā plkst. 20.00
”SUNĪTIS UN VIŅA KAULIŅŠ”, monika Zīle
Zīlānu kultūras nama teātra mīļu kopa „PATAPA”, 
režisore Aija Rancova

22. jūnijā plkst. 21.00

NĀC, NĀKDAMA JĀŅA DIENA!
Biržu tautas nama teātra grupas variācija par 
r.Blaumaņa „skroderdienas silmačos”, Režisore 
Inguna Ļevāne
ielīgojam  kopā ar Biržu tn  sieviešu un vīru 
vokālajiem ansambļiem. Vadītāja Lienīte Geižāne

APSVEIKUMI, SLUDINĀJUMI, PAZIŅOJUMI

Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1000. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv 
Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada sabiedrisko un jaunatnes lietu speciāliste Kristīne Jucīte.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 28747247  E-pasts: referente@salas.lv 

Jūnija jubilāri
Mēs lemjam likteni.
Tik lielu ļoti,
ka viņa gaisma tālu, tālu tiek,
un viss, ko tikai izlemsim, - 
tas notiks,
tik lieli lemtam 
lieli jānotiek.
              /Ojārs Vācietis/

60 gadi
Mazule-Kraukle Austra
Petrovska Helēna
Salcevičs Leonīds

65 gadi
Subbotins Jurijs
Ozola Laima

 70 gadi
Rēķe Astrīda
Zaķēns Roberts

75 gadi
Alksne Brigita
Grauze Marta
Mihailova Ausma
Pavlova Anita

85 gadi
Vītola Lidija

90 gadi
Krustiņš Otto

Novadā dzimuši
Nelikt, neatlikt,
neatpalikt,
ne par brīdi,
ne sprīdi – 
uz priekšu tikt,
dzīvot:
savu darīt un padarīt
/Ziedonis Purvs/

PRIecājAMIeS KOPā AR:

Līgu un Juri Balodīšiem par dēliņa 
Jāņa piedzimšanu 22. aprīli

Lāsmu un Gunti Ozoliņiem par 
meitiņas Eleonoras piedzimšanu  
23. maijā

Ingu un Vitāliju Ozoliņiem par dēliņa 
Marsela piedzimšanu 27. maijā


